
 
GIUNTA REGIONALE 

 

Det. Dir. n. DPD018/357       del 23/06/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ 

 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE DELLE AZIENDE 

AGRICOLE 

UFFICIO SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLE AZIENDE AGRICOLE 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 276–  BANDO PUBBLICO Sottomisura 

6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani 

agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2“Sostegno 

agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- Edizione 2019 – 

Approvazione graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili relative alle aziende 

non ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017” e approvazione elenco delle domande ammissibili e non 

finanziabili e elenco  delle domande archiviate. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014;  

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014. 

 

VISTE altresì: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo 



Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), Approvazione del Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo 

-CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato “Le 

linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

- la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente per 

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 15/04/2016, 

DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 19/09/2018;  

- la determinazione direttoriale n. DPDP/331 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione “Manuale delle procedure” approvato con DPD 383 del 16/10/2020”; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019,  con la quale è stato approvato il Bando 

pubblico per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – e  M04 - 

investimenti in immobilizzazioni materiali -  artt. 17 e 19 Reg. (UE) 1305/2013 tramite il “PACCHETTO 

GIOVANI” Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - 

Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori”, in 

combinazione con Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole 

finalizzati al miglioramento della redditività” - anno 2019;   

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/39 del 25/02/2020 “Proroga Dei Termini Di Scadenza per la 

Presentazione delle Domande di Sostegno”di cui al bando suddetto; 

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/60 del 10/03/2020 “Sospesione Dei Termini di Scadenza per la 

Presentazione delle Domande Di Sostegno” di cui al bando suddetto; 

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/71 del 15/05/2020 “Modifica Impegno a Rispondere alla 

Definizione di “Agricoltore In Attività;  

 

DATO ATTO che: 

- a norma dell’articolo 7.1 del Bando le risorse disponibili per il bando in parola erano pari a € 5.000.000,00 per 

la Tipologia di intervento 6.1.1 e a € 2.000.000,00 per la Tipologia di intervento 4.1 – Intervento 2; 

- con successiva determinazione direttoriale n. DPD/206 del 09 /08/2021 -Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2022 Regione Abruzzo – Misure non connesse alla superficie e/o agli animali. Accelerazione della spesa 

- Scorrimento graduatorie -  si è provveduto a incrementare le risorse disponibili anche relativamente al bando 

di cui in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale n. DPD018/356  del 30/11/2021, adottata in ossequio a quanto stabilito 

all’articolo  9.1 del richiamato Bando - a mente del quale è prevista la attribuzione di una priorità assoluta 

alle imprese agricole con centro aziendale principale (fabbricato o complesso di fabbricati connessi 

all’attività aziendale ed almeno il 51% della SAU aziendale) localizzato nell’area cratere del sisma 2016/2017 

- è stata approvata la graduatoria definitiva dell’area Cratere Sisma 2016/2017; 



- le domande di sostegno finanziate all’esito della graduatoria in parola hanno assorbito risorse complessive pari 

a 4.580.000,00 € per le tipologie di Intervento 6.1.1 e a € 1.602.787,02 € per la tipologia di intervento 4.1.1; 

- con determinazione n. DPD018/246 del 10/05/2023 è stata rettificata la citata determinazione dirigenziale n. 

DPD018/356 del 30/11/2021; 

- con Decisione di esecuzione C.2022, n. 6609 del 09/09/2022 è stato determinato uno spostamento di risorse 

ordinarie dalla Misura 6 alla Misura 4, SM 4.1, intervento 1; 

 

DATO altresì ATTO che: 

- si è provveduto – allo stato - a istruire n. 125 domande di sostegno, a partire da un punteggio autoattribuito 

pari a 90, fino a punteggio autoattribuito pari a 76,5;  

- all’esito della attività istruttoria compiuta sulle menzionate n. 125 domande di sostegno risultano: 

 n. 101 domande di sostegno ammissibili; 

 n. 15 domande di sostegno inammissibili; 

 n. 9 domande di sostegno oggetto di rinuncia da parte dei rispettivi titolari; 

- con nota prot. 0265152/23 del 20/06/2023, l’Autorità di Gestione del PSR ha comunicato di avere provveduto 

alla implementazione della dotazione finanziaria relativamente al bando in oggetto e, per l’effetto, risultano 

allo stato finanziabili n. 85 domande, tra quelle ammissibili; 

- le domande di sostegno ammissibili, che risultano allo stato finanziabili, sono n. 85; 

- sulla scorta di tutto quanto sopra, sono stati elaborati: 

 la GRADUATORIA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno: dalla n. 04250043405 (con punteggio riconosciuto pari a 87.5 per la Misura 6.1 e 37,5 per la Misura 

4.1) alla n. 04250023019 (con punteggi riconosciuti pari a 76 per la Misura 6.1 e a  42 per la Misura 4.1) - 

Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 l’ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, composto da n. 16 domande di sostegno: dalla n. 

04250023043 (con punteggio riconosciuto pari a 75,5 per la Misura 6.1 e a 34,5 per la Misura 4.1), alla n. 042 

50023084 ( con punteggi riconosciuti pari a 75 per la Misura 6.1 e a  42 per la Misura 4.1) - Allegato 2 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 l’ELENCO delle domande archiviate composto da n. 24 domande – di cui n. 15 inammissibili e n. 9 oggetto 

di rinuncia da parte dei rispettivi titolari - Allegato 3 alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- i soggetti interessati possono produrre, nel termine di 10 (dieci) giorni consecutivi dalla pubblicazione del 

presente provvedimento, richiesta di riesame del punteggio o del contributo assegnato solo per ragioni 

desumibili dalla documentazione già prodotta. Il riesame non può vertere su profili di ricevibilità o di 

inammissibilità, in quanto già oggetto di atti definitivi; 

- i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite nell’Allegato 1 alla presente, recante la “GRADUATORIA 

delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili” sono tenuti a presentare al Servizio Competitività - 

all’indirizzo PEC dpd018@pec.regione.it - la documentazione necessaria al provvedimento di concessione, 

entro il termine decadenziale indicato nella comunicazione che sarà loro inviata dallo scrivente Servizio in fase 

di concessione;  

mailto:dpd018@pec.regione.it


RILEVATO che: 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  ha valore di notifica erga omnes; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;  

 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

1. di dare atto che, in attuazione del bando Sottomisura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento 

di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia 

d’intervento 4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento 

della redditività”- Edizione 2019: 

- si è provveduto – allo stato - a istruire n. 125 domande di sostegno, a partire da un punteggio autoattribuito 

pari a 90, fino a punteggio autodichiarato pari a 76,5;  

- all’esito della attività istruttoria compiuta sulle menzionate n. 125 domande di sostegno risultano: 

 n. 101 domande di sostegno ammissibili; 

 n. 15 domande di sostegno inammissibili; 

 n. 9 domande di sostegno oggetto di rinuncia da parte dei rispettivi titolari; 

- con nota prot. 0265152/23 del 20/06/2023, l’Autorità di Gestione del PSR ha comunicato di avere 

provveduto alla implementazione della dotazione finanziaria relativamente al bando in oggetto e, per 

l’effetto, risultano allo stato finanziabili n. 85 domande, tra quelle ammissibili; 

- le domande di sostegno ammissibili, che risultano allo stato finanziabili, sono n. 85; 

2. di approvare con il presente provvedimento: 

 la GRADUATORIA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno: dalla n. 04250043405 (con punteggio riconosciuto pari a 87.5 per la Misura 6.1 e 37,5 per la Misura 

4.1) alla n. 04250023019 (con punteggi riconosciuti pari a 76 per la Misura 6.1 e a  42 per la Misura 4.1) - 

Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 l’ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, composto da n. 16 domande di sostegno: dalla n. 

04250023043 (con punteggio riconosciuto pari a 75,5 per la Misura 6.1 e a 34,5 per la Misura 4.1) alla n. 042 

50023084 ( con punteggi riconosciuti pari a 75 per la Misura 6.1 e a  42 per la Misura 4.1)  - Allegato 2 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 l’ELENCO delle domande archiviate composto da n. 24 domande – di cui n. 15 inammissibili e n. 9 oggetto 

di rinuncia da parte dei rispettivi titolari - Allegato 3 alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare altresì atto che: 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


- i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite nell’Allegato 1 alla presente - recante la “GRADUATORIA 

delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili” - sono tenuti a presentare al Servizio Competitività - 

all’indirizzo PEC dpd018@pec.regione.it - la documentazione necessaria al provvedimento di concessione, 

entro il termine decadenziale indicato nella comunicazione che sarà loro inviata dallo scrivente Servizio in fase 

di concessione;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura  con 

valore di notifica erga omnes. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o 

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  

===================================================================== 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Nunzia NAPOLITANO 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

L’ESTENSORE LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott. ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

dott. ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

 

            IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          dott. Reggionino Fattore 

      firmato elettronicamente 

 

mailto:dpd018@pec.regione.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2023-06-26T10:33:54+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




